ceis in diuersis locis reperitis, non paruo labore collegi: quandoquidem omnia simul notata in antiquis scripturis nullibi reperire licuit, quippe qui non omnes in eodem loco manserunt, sed ad alia monasteria reformanda accesserunt, varijs locis vitimum diem obierunt, vti progressu præterbit. vnde obiter causam colliges, cur scriptor prædictus Frigidonarium in Historia de sacris Imaginibus Lucensibus, locum sepulture prædictorum Canoniorum ignotum esse, quod putatum omnino in monasterio Frigidonario defunctorum, quod verum non est, nisi in varijs locis, prout Deus placuit, naturæ debuit soluerunt.

**S**prædictis verò post aliquot dies sese aliam. **S**xit Fr. Iacobus de Adoecatis Bergomensis, Albericus in seculo vocatus, de quo supra dictum fuit. hic enim cum Ven. Patris D. Bartholomæi suasionibus, & prædicatione accessit seculum relinquens, habitum Fratrum Prædicatorum Venetijs in monasterio sanctorum Iohannis, & Pauli suscepisset, quod illud monasterium, contra quàm crederat, aliquantisper relaxatum deprehendisset, vel quod nonnullis dicti monasterij carere voluisset, apud illos grauior offendit, quare vt suæ quieti consulere, obtenta a Reuerendiss. Magistro Thoma Firmano Generali Ordinis Magistro licentia, publico Notario rogata, necnon etiam à Pontifice dispensatione irregularitate bigamiæ usque ad Diaconatum, Frigidonariam accedens, habitum Canoniorum de manu Ven. Patris D. Bartholomæi Prioris accepit, in festo S. Barnabæ, quod vel anno 1403. vel sequenti accidisse arbitror. In ipse D. Bartholomæus expleto munere sui reformationis, vel paulo post, fratribus in timore Domini, & in vigore, ac rigore canonicæ disciplina confirmatis, assumpto sibi in socium Fr. Iacobus, ad opus Euangelicæ prædicationis est reuertens, vt sequenti capite fuit dicitur.

## CAPVT NONVM.

*De duodecim Stellarum prodigio prædictam reformationem præsignante, actiua de formatione habitus, regimini, & de statutis in eadem reformatione præscriptis.*

**I**n prædicta reformatione licet noua quædam instituta pro canonicæ disciplina vigore, & austeritate condita fuerint, nihil tamen de effectibus antiqui Ordinis canonicæ, & Apostolice immutatum. nam forma professionis antiquæ canonicorum ad vnguem retenta; in quoque regimini priorum, & posteriorum monasterio Frigidonario degentium, vniuersum decem fuit, vt nimirum Priores non perpetui, sed annales à Capitulo crearentur, qui anno repletus, nisi denuo confirmati per Capitulum, in ordinem redigerentur. Habitus reformationum, & veterum canonicorum & idem, nisi quod posteriorum aliquantulum

aliqua illas transcurrentibus stellas duodecim diuisas supra monasterium, in modum coelorum ambientes, vetus & consilans incolæ Frigidonariæ adiacentium est traditio, quæ dicitur R. P. Cæsar Frigidonarij in libro allegoriarum Imaginibus Lucensibus, in descriptione monasterij Frigidonarij, extatque in Ecclesiæ casibus tribuna tante rei memoria, duodecim imaginibus Canoniorum in pariete ecclesiæ, duodecim stellas supra capita gestantibus, duodecim stellas supra capita gestantibus, in temporibus excessus intueri nunc etiam potest, cum spiritus, tum etiam temporalium bonorum, ex hoc capite coniecta, ut quod deficientibus illis vitæ necessarijs loco descendendo, vt tunc vnusquisque ad vitam comparanda, coacti tandem sunt accipere habere tractationem. quod audientes damus Dei, ex ordine lesatorum nunc, apud Lucam in quodam monasterio canonicæ, illorum recessum agro animo ferentem S. Spiritus, & fraternæ charitatis validè cense Frigidonariam accedentes, canonicæ conuenientes, bono animo esse iubent. Nocturnam, pro vobis parati sumus quotidie puerum elemosinas querere, & de nostro re vobis succurrere, donec Cuius innotuit: tamen in Domino confidentes, qui quam deus sperantibus in se, locum ne rati. Eo dicto plurimum confortati, in monasterio, ipsi eluatis quotidie per Ciuitatem Villam panem, & alia necessaria pro eis quibus, & optima illorum conuersatione parare. Et ita breui tempore factum non solum vitæ necessaria illis abundante ministrarentur: verum etiam ex puerum elemosinis monasterium totum renouaretur, & redditus, qui vix tribus, aut quatuor ascendere possent, taliter aucti, vt triginta Capite alere sufficientes essent, industria præsertim labore Fratris Petri de Cumis, monasterij Conuersi, qui fuit vir sanctus, & per acriter quinquaginta ipsius monasterij puerum rationem egit, & illud bonis redditibus locum tenuit.

**I**n prædicta reformatione licet noua quædam instituta pro canonicæ disciplina vigore, & austeritate condita fuerint, nihil tamen de effectibus antiqui Ordinis canonicæ, & Apostolice immutatum. nam forma professionis antiquæ canonicorum ad vnguem retenta; in quoque regimini priorum, & posteriorum monasterio Frigidonario degentium, vniuersum decem fuit, vt nimirum Priores non perpetui, sed annales à Capitulo crearentur, qui anno repletus, nisi denuo confirmati per Capitulum, in ordinem redigerentur. Habitus reformationum, & veterum canonicorum & idem, nisi quod posteriorum aliquantulum

alij illis transeuntibus stellas duodecim lucidissimas supra monasterium, in modum coronæ locum ambientes, vetus & constans incolarum Frigidonariæ adiacentium est traditio, quam testatur R. P. Cesar Frasciottus in libro allegato de sacris Imaginibus Lucensib' in descriptione monasterij Frigidonarij, extatq; in Ecclesiæ calcedonicae tribuna tantæ rei memoria, duodecim nimirum imagines Canonicorum in pariete depictas, duodecim stellas supra capita gestantes, quas in ætate temporis exelas intueri nunc etiam licet.

Qualis autem fuerit ab initio illorum vitæ paupertas, cum spiritus, tum etiam temporalium omnium honorum, ex hoc capite coniectari potest, quod deficientibus illis vitæ necessarijs, de loco deferendo, vt irent ynulsq; ad vitæ subacta comparanda, coacti tandem sunt ad inuicem habere tractationem. quod audientes quidam serui Dei, ex ordine Iesuatorum nuncupati, apud Lucam in quodam monasterio cõmunitatis, illorum recessum agro ferentes, iugè S. Spiritus, & fraternæ charitatis valdè succulsi Frigidonariam accedentes, canonicosque conuenientes, bono animo esse iubent. Nos, inquit, pro vobis parati sumus quotidie per Ciuitatem elemosinas quærere, & de nostro labore vobis succurrere, donec Ciuibus innotescat; tantum in Domino confidentes, qui nunquam desinit sperantibus in se, locum ne deserant. Eo dicto plurimum confortati, in loco manserunt, ipsi Iesuatis quotidie per Ciuitates, & Villas panem, & alia necessaria pro eis quarentibus, & optimam illorum conuersationem propagantibus. Et ita breui tempore factam est, vt non solum vitæ necessaria illis abundanter subministrarentur; verum etiam ex piorum elemosinis monasterium totum renouaretur, & illius redditus, qui vix tribus, aut quatuor alendis satis esse poterant, taliter aucti, vt triginta Canonicos alere sufficientes essent, industria præsertim, & labore Fratris Petri de Cumis, monasterij Conuersi, qui fuit vit sanctus, & per annos circiter quinquaginta ipsius monasterij procuratorem egit, & illud bonis redditibus locupletauit.

**I**n prædicta reformatione licet noua quædam statuta pro canonicæ disciplinæ vigore, ac rigore condita fuerint, nihil tamen de essentialibus antiqui Ordinis canonicis, & Apostolici fuit immutatum. nam forma professionis antiquorum canonicorum ad vnguem retenta; modus quoque regiminis priorum, & posteriorum in monasterio Frigidonario degentium, vnus & idem fuit, vt nimirum Priores non perpetui, sed annuales à Capitulo crearentur, qui anno regimini expleto, nisi de nouo confirmati per Capitulum, in ordinem redigerentur. Habitus etiam reformationum, & veterum canonicorum vnus, & idem, nisi quod posteriorum aliquantò sim-

plicior & humilior: habitus enim reformationum vestis lineæ, rochetum nuncupati, quam super tunica lineæ alba, & sub cappa nigra cum capuccio deferunt, quem veterum canonicorum habitum verum, & proprium fuisse lib. 1. & 2. factis ac super probauimus. Quare contemnenda & ridenda, quæ vel de cappi Fratrum Prædicatorum, vel de habitu monachorum, vel de gestaminibus Mendicantium, & Eremitarum à canonicis Frigidonarijs in eorum reformatione assumptis, scilicet quidam, si non verius ignari comminiscuntur, inter quos Continuator Historiæ Vincentij Beluacensis cap. 71. Fr. Paulus Bergomensis, & Ambrosius Coriolanus Eremita in Apologijs contra canonicos Frigidonarios, Antonius Massa Galleus in Allegationibus pro monachis Cassinensibus in causâ præcedentæ contra eosdem canonicos Frigidonarios, & nouissimè Iosephus Mozzagrugnus lib. 8. fol. 4. p. & alibi. qui verum habitum canonicorum regularium profusi ignorantes vel ignorare simulates hæc effundunt, ad pauca, vt Philosophus ait, aspicientes.

Constitutiones in prædicta reformatione promulgatæ eadem prorsus, quæ in nostra Congregatione vsq; in hodiernum diem custoditæ, paucis pro temporum, & rerum oportunitate, vel exigentia mutatis, vel additis; quæ tandem anno 1618. propter quædam noua sacri Tridentini Concilij, & Summorum Pontificum decreta in Generalibus Comitij fuerunt reformatæ. Harum Constitutionum meminit Martinus V. in priuilegio ipsis canonicis Frigidonarijs concessio, anno Domini 1421. cum illos ab obligatione Constitutionum Benedicti XII. soluit. *Quo more, inquit, obseruantis, & consuetudines abundantiores habent illi, & in rigiditate, ac disciplina Ordinis strictiores, & obseruantia regulari aptiores, ad conseruandum religionis debita statum.*

**R**ebus verò sic constitutis, fratribusq; in via Domini confirmatis, præfatus Venerab. Pater D. Bartholomæus expleto munere sui regimini, & in eius locum electo D. Benedicto Ariminenli, constitutoq; illius Vicario D. Thadæo de Bagnasco Papiensi, post aliquot dies assumpto sibi in socium Fr. Iacobo Bergomensis, qui fuerat Conuersus in Ordine Prædicatorum, qui que Diaconus ex dispensatione Pontificis ordinatus, magnus prædicator euasit, ad pristinum exercitium prædicationis, & lucri animarum est reuersus, per Vrbes, & Oppida, & Villas sine intermissione discurrendo, cum eodem socio Fr. Iacobo ipso scilicet prædicationi instante, & Ven. P. Bartholomæo, quod senio iam appropinquans non adeo viribus polleret, confessiones audiens, præsertim in prouincijs Marchiæ Tarusinae, & Lombardiæ, quibus in locis fructum incomparabile tulerunt, & multos clericos & laicos è seculi naufragio erutos, ad sanctæ Religionis portum

, non paruo labore  
omnia simul notata in  
perire licet, quæ  
oco manerunt, sol  
nda accessit, vixi  
in, vt in progressu  
olliges, cur scripserit  
ria de sacris Imaginibus  
pulturæ prædicationem  
ste, quod poterat  
ditionis defunctis  
arijs locis, prout Dicitur  
lauerunt.

NONVM.  
ellarum prædi-  
reformationem  
ac etiã de forma  
minis, & de sta-  
reformatione

anti tempore decedens  
Canonicis ad proprie-  
tasticâ & disciplinam  
um Canonicorum Ar-  
corum renouandam, in  
bio pauperum & Mo-  
allante spiritus, seruis  
singulas ab indigentiâ

transmiserunt, alijs Ordinem S. Georgij in Ale-  
ga, alijs monasterium S. Iustinae Patauinum in-  
gredientibus, alijs ad Frigidonarium, alijs alio  
transmissis. Et ita canonici Frigidonarij nume-  
ro aucti, eodem Ven. P. Bartholomaeo adhuc su-  
perflite, per varias Ciuitates, & Prouincias pau-  
latim diatari coeperunt, iuxta quod praedictus  
vir sanctus propheticè praedixerat, qui Fr. Iaco-  
bo ante nonnullos annos ad caeleste praemium,  
vt pie creditur, à Deo vocato, dum ex Prouincia  
Venetiarum causa praedicandi Euangelium ad  
partes Montis ferrati eum alio socio, qui eum  
ducebat (erat enim caecus effectus) pedes profici-  
citur, prope Mantuam in monasterio S. Bene-  
dicti eiusdem Ordinis, & Congregationis  
Cassinensis, febribus correptus octogenario  
maior in Domino quieuit, anno 1430. cuius ca-  
daver à sanctis illis Monachis in nouo sepulchro  
reconditum, tanquam vnius beati vsque in ho-  
diernum diem in veneratione habetur: quan-  
quam illi existiment Canoniceum secularem, non  
regularem fuisse, de qua re sermo prolixior infer-  
rius redibit.

IV. **Q**uae verò de praedicti Iacobi ab Ordine Fra-  
trum Praedicatorum apostasia, vel de habi-  
tu Canoniceorum Regularium sumpto in Mo-  
nasterio S. Augustini de Nicofia Pisano, tempo-  
ribus Concilij Pisani, & Gregorij XII. ab eius lo-  
ci Priore accepto, vel de vita Eremitica ab illo  
prius acta in monasterio Frigidonario, Impos-  
tores quidam & Calumniatores nugantur, fri-  
gida & falsa sunt adeò, vt quemadmodum gratis,  
& sine vilo fundamento, vel in specie probabili  
proferuntur: ita gratis rejci possint ac debeant,  
aduersante in primis illorum assertionibus ipsa  
ratione temporum, qui constat Gregorium  
XII. non ante annum 1406. ad Pontificatum eue-  
ctum, Concilium verò Pisenum anno 1409.  
congregatum, ante quae tempora iam monaste-  
rium Frigidonarium fuerat reformatum, & ipse  
Frater Iacobus in eodem assumpto habitu Ca-  
nonicorum ex licentia sui Generalis, & dispensa-  
tione Bonifacij IX. Diaconus ordinatus, de qui-  
bus constat, cum Venerab. Patre Domino Bar-  
tholomaeo per Ciuitates, & Oppida Verbum  
Dei concionando, discurrebat.

CAPVT DECIMVM.

*De primo monasterio sanctae Ma-  
riae Casoreti prope Mediola-  
num per Canonicos Frigidio-  
narios post reformationem  
fundato.*

**A**NNO MCDIV. Bonifacius IX legitimus, & verus Pontifex, naturae debitum soluit die prima Octob. in castro locum Cardinalis in Italia degentis Cosmati de Meliorati pro-  
byterum Cardinalem S. Crucis in Ierusalem con-  
cordes elegerunt. hoc eodem anno fuit vir qua-  
dam nobilis, & valde pius, Petrus de Tantijs  
nuncupatus, & Cius Mediolanensis, acerrim  
Ianuensis, qui habebat Villam prope Mediola-  
num, foris portam Orientalem, in loco, qui di-  
citur Caloretum, ibique erat parua Ecclesia, sed  
deuota sub titulo S. Mariae de Misericordia, qua  
etiam S. Mariae Blanca vocabatur, quam de pro-  
prijis bonis dotare, ac in illa viros aliquos religio-  
sos, Deum timentes, in sinece capiebat. quem  
ob causam audita fama conuersionis Cano-  
nicorum Frigidonariorum, qua iam ex incen-  
tum erumpere incipiebat, quatuor ex ipsi ad dictam  
Ecclesiam accedere rogauit, nec mora obierunt,  
quos impetrata illi Ecclesia sine vili redditione  
à Mediolanensi Archiepiscopo in domo quae  
Ecclesiae propinquam habebat, pro interim ha-  
cauit, in qua nonnullis cellulis, prout loco oppor-  
tunitas patiebatur, constituit, aliquot annis  
moram traxerunt.

MCDV. idem Dominus Petrus Tantijs  
praedictam Ecclesiam omnium suorum bono-  
rum haereditate instituit, & facultatem in ea Col-  
legium seu monasterium Canonicorum Regu-  
larium erigendi, secundum reformationem in  
monasterio Frigidonario recens factam, ante  
bitum à Sede Apostolica impetravit, & eodem  
anno corpore solutus ad caelestem patriam, vt  
pie creditur, migravit. Anno verò sequenti  
MCDVI. Prior, & Capitulum S. Mariae de Frigi-  
donaria vigore testamenti praedicti Petri de Tan-  
tjjs, & litterarum Apostolicarum elegerunt, &  
constituerunt primum Priorem monasterij  
Mariae de Casoreto P. D. Petrum Kidum de Be-  
dua, Canonicum dicti monasterij de Frigidio-  
naria, qui antea fuerat Lector in Gymnasio Ti-  
cincnsi, vt supra dictum fuit: quem illius per  
Dominum Thadaeum de Bagrasco Papiensem  
in corporalem possessionem dederunt, & com-  
miserunt eodem anno 1406. Constant omnia  
praedicta publico instrumeto eodem anno die  
28. Augusti Frigidonarijs rogato, cuius exem-  
plum authenticum ab Originali extractum, &  
cum eodem collationatum Mediolani coram  
Domino Vicario Generali Illustrissimo Archie-  
piscopi, cum subscriptione ipsius Domini Via-  
rij, & Notarium, Romae in Archivo S. Mariae  
Pacis adseruatur, quod tale est, videlicet:

In nomine Domini Amen. Cum hic sit ex vigore  
testamenti, & vltima voluntatis quendam Dominus Pe-  
tri de Tantijs Cius Mediolanensis, & legitime, hujus  
quendam Domini Nicolai, per sanctissimum sedem A-

postquam fuerit collatum, & confirmatum in  
rebus & spiritualibus monasterium S. Mariae  
dicam de Misericordia, situm in Archi-  
episcopatu Mediolanensi prope, & infra corpora San-  
cti Petri Mediolani, non multum longe à dicto  
castro, cum omnibus iuribus, & pertinentijs suis,  
fratris, Prioris, & Canonice Regularibus sanctae  
de Frigidonaria, Lurana Diocesis, dictorum  
Canonice Regularium sancti Augustini pleno iure  
de praedictis, & alijs dixerunt contrarij, publici  
sententia habita, & privilegij Apostolica Se-  
dulo iussu dixerunt contrarij, infra scrip-  
tione dicit, & Frater publica manu Ser. Sup-  
Gregorio de Pavia, & Ser. Baldassari de Paur  
Iamensis, rogatorum anno Nativitate  
MCCCCL. Indictione duodecima, secundum  
quod in ianensis, de prima mensis Augusti, &  
praedicta patre dignosuit: Et electio, & iussu  
vra dicti monasterij S. Mariae Blanca praeterea  
Beati Petri de Nicofia S. Mariae de Frigidio-  
naria in qua collatum est, clerico Venerab. vir Fr-  
atris de Pergano humilis, & honorabilis Pri-  
monasterij sanctae Mariae de Frigidonaria, cum  
iussu & consensu, & voluntate infra scripto-  
rum Confratrum, quorum nomina sunt haec: Vi-  
d. Domini Benedictus de Rivino Vicarius in sp-  
tibus, & temporibus dicti Domini Prioris, Domini  
vicari de Curia de Pavia, Domini Michael de  
domino Franciscus de Placentia, Domini A-  
not de Pisis, Domini Leonardus de Carrate, &  
Domini de Mediolano, Domini Ioannes de No-  
Domini Galvanus de Mediolano, Domini Ber-  
de Bononia, & consilij eorum, & ipsi Confrat-  
Canonice cum consensu & autoritate dicti  
Prioris ordinati in Capitulo dicti monasterij  
de Frigidonaria, ad fontem campanella, more  
de maius dicti Domini Prioris, qui omnes ad  
regularem faciunt in dicto monasterio, & sunt  
quintus partes de quatuor partibus dicti Ca-  
& Conuentus, habita quidem inter eos prius di-  
& natura deliberatione, & consilio, seucl, &  
Christi, Maraz, Virgini gloriosa Mariae nominis  
suffragij monasterij dicti Domini Prioris, & dicti  
fratres simul, vt supra, coadunati vnanimes,  
more discrepante elegerunt, creauerunt, fecerunt  
statuerunt, & ordinarunt vigore huius pub-  
licum discretum, & religiosum virum Do-  
m. de Padua in sacerdotio constitutum, &  
nunc regularem professum sanctae Mariae de Fr-  
narijs Priorem Ecclesiae S. Mariae Blancae pro-  
dicam de Misericordia. Dantes, & conceden-  
dem Domino Petro Priori plenam, liberam, & g-  
lum ad administrationem in spiritualibus, et temp-  
bus, ad omnia, et singula in scriptis, videlicet  
condonans, distulandum, assiduis, et redditus per-  
dant, terrarum, et possessionum, domorum, prop-  
tiam, hospitium, armentorum, et aliarum mobilium  
monasterium terram dicti monasterij S. Mariae Bla-  
tiam eorum, qua vult possidere dictum monaste-